ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH LINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND -TTr
V/v đánh giá công tác

phòng, chống tham nhũng năm 2022

Vĩnh Linh, ngày      tháng     năm 2023

     Kính gửi:

   - UBKT Huyện ủy;

   - UBMTTQVN huyện;

   - Các cơ quan: Công an, VKS, Tòa án, Chi cục THA dân sự huyện;

   - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

   - Hiệu trưởng các trường: THCS, tiểu học, mầm non;

   - Giám đốc Trung tâm giáo dục nghề nghiệp-GDTX;

   - Hiệu trưởng Trường phổ thông Dân tộc NT Vĩnh Linh.

 Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh về đánh

giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2022 và Công văn số 314/TTr-

PCTN ngày 24/4/2023 của Thanh tra tỉnh Quảng Trị v/v hướng dẫn đánh giá công tác

phòng, chống tham nhũng năm 2022, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan:

- UBKT Huyện ủy, UBMTTQVN huyện phối hợp để tổng hợp số liệu các cuộc

kiểm tra, giám sát, qua phản ánh, tố cáo phát hiện hành vi có dấu hiệu tham nhũng và

các hành vi vi phạm pháp luật về PCTN.

- Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án, Chi cục thi hành án dân sự huyện phối hợp

để tổ chức đánh giá các nội dung liên quan đến kết quả phát hiện hành vi tham nhũng

qua điều tra, truy tố, xét xử và kết quả thu hồi tài sản tham nhũng bằng biện pháp hành

chính và tư pháp tại địa phương.

2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo việc tham mưu cho UBND huyện công

tác phòng, chống tham nhũng thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, cụ thể:

- Thanh tra huyện: Việc xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng; kết quả

kiểm soát tài sản, thu nhập; tổng hợp danh sách các cuộc thanh tra trong kỳ báo cáo.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện:

+ Công tác tổ chức tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện (kèm các thông báo

lịch tiếp công dân, Biên bản tiếp công dân và văn bản thông báo kết quả tiếp công dân).

+ Các văn bản của Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo giải quyết, xử lý tố cáo, kiến

nghị, phản ánh của công dân về tham nhũng; kiến nghị, đề nghị bảo vệ người tố cáo

tham nhũng. Liệt kê tổng số các vụ việc công dân tố cáo, kiến nghị, phản ánh về tham

nhũng; tổng số vụ việc có kiến nghị, đề nghị bảo vệ người có tố cáo tham nhũng.

+ Báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân khi thực

hiện thủ tục hành chính năm 2022.

2

- Phòng Tư pháp:

+ Báo cáo việc tham mưu UBND huyện xây dựng và hoàn thiện chính sách,

pháp luật về PCTN; công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật về PCTN; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN; công tác kiểm tra,

theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN (liệt kê và gửi kèm theo các

kế hoạch UBND huyện đã ban hành).

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo và cung cấp các hồ sơ, tài liệu có

liên quan việc xây dựng kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch; việc ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND và UBND huyện ban hành trong năm 2022; việc tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022.

+ Việc thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về

PCTN; việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN;

việc thực hiện kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN.

 - Phòng Nội vụ:

 + Báo cáo việc thực hiện công khai, minh bạch liên quan đến công tác tổ chức,

cán bộ và thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

 + Báo cáo kết quả xử lý kỷ luật đối với các tổ chức, cá nhân do để xảy ra tham nhũng,

vi phạm quy tắc ứng xử, xung đột lợi ích, chuyển đổi vị trí công tác; kết quả xử lý trách

nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra vụ việc tham

nhũng, các hành vi vi phạm nêu trên (kèm theo các quyết định xử lý kỷ luật nếu có).

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch:

 + Báo cáo kết quả kiểm tra, xét duyệt quyết toán và phê duyệt quyết toán dự án

hoàn thành thực hiện trong năm 2022 có phát hiện vi phạm chế độ, định mức, tiêu

chuẩn (liệt kê cụ thể tổ chức, cá nhân vi phạm kèm theo các tài liệu minh chứng như

biên bản xét duyệt quyết toán …)

 + Báo cáo kết quả xét duyệt quyết toán của các cơ quan, đơn vị năm 2022; tình

hình công khai dự toán, quyết toán của huyện trong năm 2022.

 + Báo cáo tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài chính năm

2022 (liệt kê cụ thể tổ chức, cá nhân vi phạm kèm theo các tài liệu minh chứng như

Biên bản, quyết định xử phạt vi phạm hành chính…)

 + Báo cáo thực hiện công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến lĩnh vực

đầu tư, mua sắm công do UBND huyện là chủ đầu tư hoặc chủ quản chủ đầu tư.

 - Phòng Giáo dục & Đào tạo:

+ Báo cáo việc công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến giáo dục, đào

tạo của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện, Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện.

+ Tổng hợp và nhận tài liệu kiểm chứng công khai tài sản thu nhập trong năm

2022 của các cơ sở giáo dục thuộc huyện, (Biên bản cuộc họp hoặc Biên bản niêm yết

bản kê khai tài sản, thu nhập).

3

- Phòng Y tế: Báo cáo việc công khai, minh bạch về lĩnh vực y tế theo thẩm

quyền của UBND cấp huyện.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo việc thực hiện công khai, minh bạch

về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường của UBND huyện.

3. Yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các

xã, thị trấn cung cấp Biên bản chứng minh việc công khai tài sản thu nhập trong năm

2022 (nếu công khai bằng hình thức cuộc họp: Cung cấp Biên bản cuộc họp; nếu công

khai bằng hình thức niêm yết: Cung cấp Biên bản niêm yết).

4. Các cơ quan, đơn vị nêu trên gửi báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2022,

kèm theo phụ lục và tài liệu kiểm chứng gửi về UBND huyện (qua Thanh tra huyện)

trước ngày 05/5/2023 để tổng hợp chung toàn huyện, (Có đề cương, phụ lục kèm theo).

   Giao cho Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND

huyện tổng hợp báo cáo kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022

của huyện Vĩnh Linh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2023-04-25T16:20:37+0700

		2023-04-26T09:14:46+0700

		2023-04-26T09:15:48+0700

		2023-04-26T09:21:51+0700

		2023-04-26T09:21:51+0700

		2023-04-26T09:21:51+0700

		2023-04-26T09:21:51+0700